
 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
N. 29 Reg. Delib.  

del 07/05/2025  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:Referendum abrogativi del 8 giugno e 9 giugno 2025. Individuazione dei luoghi destinati alle 
affissioni per la propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori dei referendum. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi stabiliti per l’affissione 
di stampati, giornali murali o altri manifesti 

 
L’anno 2025,  addì   del mese di ,  alle ore dieci  e  minuti zero,  nella sala delle adunanze del 

Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto 
comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA COMUNALE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VILLANI GIUSEPPE 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

FRONTI ANNA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

MENDOLA NICO 
 
 

 
 

Assessore esterno 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste all’adunanza il  Vice Segretario Comunale Dr. Umberto Fazia Mercadante con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig. VILLANI GIUSEPPE, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

07/05/2025Sindaco
Parere 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025, pubblicatI sulla Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n. 75 del 31/03/2025 , sono stati indetti, per il giorno di  DOMENICA 8 GIUGNO 2025 E LUNEDI 9 

GIUGNO 2025, cinque referendum abrogativi ex art.75 della Costituzione; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 29  in data 07/05/2025, esecutiva, con la quale vennero 

stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per i Referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 

2025;  

Viste le comunicazioni relative alla richiesta di assegnazione degli spazi per la propaganda; 

Visto l'art. 4 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. 

L.vo 18/08/2000 n° 267, in ordine alla regolarità tecnica, in atti; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nelle dimensioni di metri 

due di altezza per metri uno di base; 
2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 1  sezione avente le dimensioni di metri 2,00 di 

altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla sua numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine di ammissione delle richieste ammesse come dal 

prospetto che segue: 

N. della  
sezione 

di spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO E 
PROMOTORI DEL REFERENDUM Annotazioni 

 
1 
 
2 
 
 
3 
 
 
 
4 
 
 
5 

 
 

 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA (tramite delegato locale Luca Testoni) 
 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 1 (tramite delegato locale Fabio Catalano 
Puma) 
 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 2 (tramite delegato locale Fabio 
Catalano Puma) 
 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 3(tramite delegato locale Fabio 
Catalano Puma) 
 
COMITATO PROMOTORE REFERENDUM N. 4 (tramite delegato locale Fabio 
Catalano Puma) 
 
 

 
 

p.2268 del 
02.05.2025 

 
p.2285 del 
05.05.2025 

 
 

p.2285 del 
05.05.2025 

 
 
 

p.2285 del 
05.05.2025 

 
 
 
 

p.2285 del 
05.05.2025 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 

 

SindacoParere Esito Data Il Responsabile Firma 
     

 



D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to :   (VILLANI GIUSEPPE 
 
 

_________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to :  Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo online di questo comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno 07/05/2025. 

 
Pinarolo Po, lì 07/05/2025 

 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 
 

F.to :   
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
Capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 

Pinarolo Po, lì 07/05/2025 
 
 
 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

F.to :   
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  07/05/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott. UMBERTO FAZIA MERCADANTE) 
 ______________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
DIVENUTA ESECUTIVA: 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Pinarolo Po, lì _________________ 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       
Dr. Umberto Fazia Mercadante 

 
F.to :   


